
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

JUNTA DE ANDALUCIA

Delegación del Gobierno en Córdoba
Secretaría General Provincial de la Consejería de Ha-
cienda y Financiación Europea

Núm. 4.004/2021

RESOLUCIÓN DE LA DELEGACIÓN DEL GOBIERNO DE LA

JUNTA DE ANDALUCÍA EN CÓRDOBA, POR LA QUE SE CON-

CEDE AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA PREVIA Y AUTORI-

ZACIÓN ADMINISTRATIVA DE CONSTRUCCIÓN REALIZADA

POR LA MERCANTIL VIGA RENOVABLES SPV 13, S.L, PARA

UN PROYECTO DENOMINADO PROYECTO DE EJECUCIÓN

DE PARQUE SOLAR FOTOVOLTAICO (PSF) DE 988,00 KWp y

875 KWn Y SU INFRAESTRUCTURA DE EVACUACIÓN ME-

DIANTE UNA LAMT DE 152,64 METROS DE LONGITUD, SITO

EN PARAJE "CERRO DE LA MOLINA", EN POLÍGONO 6, PAR-

CELA 6 DEL T.M. DE BELMEZ (CÓRDOBA).

Expte. RE-20/050

ANTECEDENTES

PRIMERO: Con fecha 17 de septiembre de 2020, tuvo entrada

en el registro de la Delegación, escrito presentado por la mercan-

til SERVICIOS DE INGENIERÍA TÉCNICAS ENERGÉTICAS Y

CONSULTORÍA SOCIEDAD LIMITADA, con CIF B90.046.913, en

representación de la mercantil VIGA RENOVABLES SPV 13 SL,

con CIF B72.378.078, domiciliada Calle Santander nº 7, CP

11007, Cádiz, mediante el que solicitó Autorización Administrati-

va Previa y Autorización Administrativa de Construcción, para la

planta de generación de energía eléctrica de tecnología fotovoltai-

ca denominada “Proyecto de ejecución de parque solar fotovoltai-

co (PSF) de 988,00 Kwp y 875 kWn y su infraestructura de eva-

cuación mediante LAMT de 152,64 metros de longitud, sito en Pa-

raje “El Cerro de la Molina”, Polígono 6, parcela 6, del T.M. de

Belmez (Córdoba)”.

Para ello adjuntó resguardo (modelo 801) de garantía económi-

ca por un importe de 39.960,00 euros, con fecha 21 de julio de

2020.

No es necesaria la Autorización Ambiental Unificada según

Anexo I de la Ley 7/2007, de 9 de julio, de Gestión Integrada de la

Calidad Ambiental.

SEGUNDO: Se emitió un requerimiento solicitando al titular que

subsanara diversa documentación.

TERCERO: En relación al trámite de información pública, de

acuerdo a lo establecido en el Real Decreto 1955/2000, de 1 de

diciembre, por el que se regulan las actividades de transporte,

distribución, comercialización suministro y procedimientos de au-

torización de instalaciones de energía eléctrica, se sometió al trá-

mite de información pública mediante publicación del anuncio co-

rrespondiente en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba nú-

mero 80, de 29 de abril de 2021.

De conformidad con lo previsto en el artículo 13.1.e) de la Ley

1/2014, de 24 de junio, de Transparencia Pública de Andalucía,

durante el periodo de información pública la documentación estu-

vo disponible para su consulta en la página web de la Transpa-

rencia.

Durante el trámite de información pública no se produjeron ale-

gaciones.

CUARTO: De conformidad con lo establecido en el artículo 127

del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, se deben remitir

separatas del proyecto a distintos organismos y empresas de ser-

vicios públicos o con servicios de interés general a su cargo, afec-

tados por el desarrollo de las instalaciones, al objeto de obtener

de estos la conformidad u oposición a la ejecución de las mismas.

Los organismo consultados fueron los siguientes:

-CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL GUADALQUIVIR.

Emitió respuesta con fecha 14 de junio de 2021, aceptando el titu-

lar las condiciones con fecha 5 de octubre de 2021.

-ADIF: Emitió respuesta con fecha 6 de mayo de 2021, acep-

tando el titular las condiciones con fecha 24 de mayo de 2021.

-AYUNTAMIENTO DE BELMEZ: No emitió respuesta.

QUINTO: El  Punto de Acceso y Conexión es SET

P E Ñ A R R O Y / N B E L M E Z .  E n  L í n e a  P r i n c i p a l  t r a m o

D . S 2 3 4 9 4 / S 2 3 4 9 4 .

SEXTO: En relación al Informe de Compatibilidad Urbanística

(ICUR) exigido en el artículo 12 de la Ley 2/2007, de 27 de mar-

zo, de fomento de las energías renovables y del ahorro y eficien-

cia energética de Andalucía, se solicitó al siguiente Ayuntamiento:

-AYUNTAMIENTO DE BELMEZ: El Excmo. Ayuntamiento de

Belmez emite, con fecha 29 de marzo de 2021, autorización para

instalar la PSF en el Polígono 6, Parcela 6 y referencia catastral

14009A006000060000AY del T.M. de Belmez (Córdoba), acor-

dando una exención de los incumplimientos relacionados en el

documento del Arquitecto Técnico Municipal, según artículo 43 de

las Normas Complementarias en Suelo Urbanizable de la Provin-

cia de Córdoba, dependiendo del tipo de edificación e instalación

y de las condiciones de la parcela, podrá eximirse el cumplimien-

to de las Condiciones Particulares de Implantación, siempre que

quede justificado y asegurado, en todo caso, el carácter aislado

de la instalación o edificación y que no existe posibilidad de for-

mación de núcleo de población en el lugar.

SEPTIMO: En relación al importe de la garantía necesaria para

la restauración de las condiciones ambientales y paisajísticas de

los terrenos y de su entorno inmediato, en cumplimiento de lo dis-

puesto en el artículo 52.6 de la Ley 7/2002, de Ordenación Urba-

nística de Andalucía, 17 de diciembre, y según lo establecido en

el artículo 12.4 de la Ley 2/2007, de Fomento de las Energías Re-

novables y del Ahorro y Eficiencia Energética en Andalucía, de 27

de marzo, presentan anexo al proyecto con el presupuesto de

desmantelamiento:

-PRESUPUESTO DESMANTELAMIENTO: 23.752,61 EUROS.

A dicha cantidad habrá que sumarle un 6 % de beneficio indus-

trial, un 13 % de gastos generales, y a la cantidad resultante, un

21 % de IVA, dando por resultado la cantidad de 34.201,38 euros.

Por tanto, se debería establecer la cantidad de 34.201,38 eu-

ros, como garantía a constituir ante el Ayuntamiento correspon-

diente, para el desmantelamiento de la PSF y sus instalaciones

de evacuación, y la restauración de las condiciones ambientales y

paisajísticas de los terrenos del entorno inmediato, de acuerdo

con lo establecido en el artículo 12.4 de la Ley 2/2007, de 27 de

marzo, de Fomento de las Energías Renovables y del Ahorro y

Eficiencia Energética en Andalucía.

OCTAVO: En base al artículo 53 de la Ley del Sector Eléctrico,

el titular presenta declaración responsable de fecha 5 de octubre

de 2021, que acredita el cumplimiento de la normativa que le es

de aplicación al proyecto.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO: Las competencias autonómicas en materia de ener-

gía se encuentran establecidas en el artículo 49 del Estatuto de

Autonomía para Andalucía, aprobado por la Ley Orgánica 2/2007,

de 19 de marzo, de reforma del Estatuto de Autonomía para An-

dalucía. De acuerdo con la distribución competencial vigente, las

instalaciones energéticas que son competencia de la Comunidad

Miércoles, 20 de Octubre de 2021 Nº 200  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Autónoma de Andalucía son aquellas instalaciones de produc-

ción de energía eléctrica, incluyendo sus infraestructuras de eva-

cuación, de potencia eléctrica instalada igual o inferior a 50 MW y

las instalaciones de transporte secundario, distribución y acometi-

das de tensión inferior a 380 KV, así como las líneas directas co-

nectadas a instalaciones de generación de competencia autonó-

mica, siempre y cuando todas ellas se ubiquen, o su trazado dis-

curra, por territorio andaluz y su aprovechamiento no afecte a otro

territorio.

SEGUNDO: De acuerdo con lo establecido en Decreto del Pre-

sidente 3/2020, de 3 de septiembre, de la Vicepresidencia y so-

bre reestructuración de Consejerías; Decreto 116/2020, de 8 de

septiembre, por el que se regula la estructura orgánica de la Con-

sejería de Hacienda y Financiación Europea, modificado por De-

creto 122/2021, de 16 de marzo, y Decreto 226/2020, de 29 de di-

ciembre, por el que se regula la organización territorial provincial

de la Administración de la Junta de Andalucía; la disposición adi-

cional segunda del Decreto 50/2008, de 19 de febrero, por el que

se regulan los procedimientos administrativos referidos a las ins-

talaciones de energía solar fotovoltaica emplazadas en la Comu-

nidad Autónoma de Andalucía, y el Decreto Ley 2/2018, de 26 de

junio, de simplificación de normas en materia de energía y fomen-

to de las energías renovables en Andalucía, (que deroga el De-

creto 50/2008, de 19 de febrero, pero mantiene vigente el artículo

5 y la disposición adicional segunda, relativos a la atribución de

competencias), la competencia para otorgar la autorización admi-

nistrativa previa y de construcción de instalaciones de producción

de energía eléctrica de tecnología fotovoltaica, incluyendo la in-

fraestructura de evacuación, cuando se ubiquen en el territorio de

una provincia, se encuentra atribuida a la Delegación del Gobier-

no de la Junta de Andalucía de la provincia respectiva. En este

caso la Delegación del Gobierno de la Junta de Andalucía de Cór-

doba.

TERCERO: La puesta en funcionamiento de instalaciones de

producción de energía eléctrica está sometida al régimen de auto-

rizaciones que se encuentra regulado en el título IX de la Ley

24/2013, de 26 de diciembre. A este respecto, su disposición tran-

sitoria primera establece que “en tanto no se dicten las normas de

desarrollo de la presente ley que sean necesarias para la aplica-

ción de alguno de sus preceptos, continuarán aplicándose las co-

rrespondientes disposiciones en vigor en materia de energía eléc-

trica”. Por tanto, a las autorizaciones de la instalación objeto de la

presente resolución les será de aplicación el Real Decreto

1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las activida-

des de transporte, distribución, comercialización suministro y pro-

cedimientos de autorización de instalaciones de energía eléctrica.

CUARTO: Este resolución no supone en ningún caso la confor-

midad técnica al proyecto presentado.

Vistos los antecedentes de hecho, los fundamentos de dere-

cho anteriormente expuestos, y el Informe presentado por el De-

partamento de Energía, de 6 octubre de 2021, que informa favo-

rablemente a la autorización administrativa previa y a la autoriza-

ción de construcción de la actuación, esta Delegación del Gobier-

no de la Junta de Andalucía de Córdoba, en el uso de las compe-

tencias atribuidas:

RESUELVE

PRIMERO: Otorgar a VIGA RENOVABLE SPV13 SL, la autori-

zación administrativa previa y autorización administrativa de cons-

trucción de la siguiente instalación: “Proyecto de ejecución de

parque solar fotovoltaico (PSF) de 988,00 Kwp y 875 kWn y su in-

fraestructura de evacuación mediante LAMT de 152,64 metros de

longitud, sito en Paraje “El Cerro de la Molina”, Polígono 6, parce-

la 6, del T.M. de Belmez (Córdoba)”, cuyas características princi-

pales se señalan a continuación:

PETICIONARIO: VIGA RENOVABLE SPV13 SL.

DIRECCIÓN/UBICACIÓN: Paraje “El Cerro de la Molina”, Polí-

gono 6, parcela 6, del T.M. de Belmez (Córdoba).

FINALIDAD: INSTALACIÓN FOTOVOLTAICA DE GENERA-

CIÓN PARA VERTIDO A RED.

CARACTERÍSTICAS PRINCIPALES PLANTA:

-Potencia nominal: 875 kWn.

-Potencia pico: 988,00 kWp.

-Potencia de los paneles: 400 Wp.

-Nº total de paneles: 2470.

-Nº inversores: 5 de 175 kW.

-Tipo de estructura: Seguidor Axial de un eje de seguimiento

horizontal.

-Emplazamiento: “El Cerro de la Molina”, Polígono 6, parcela 6,

del T.M. de Belmez (Córdoba).

REFERENCIA CATASTRAL: 14009A006000060000AY.

-Punto de conexión: SET PEÑARROY/NBELMEZ. En Línea

Principal tramo D.S23494/S23494.

CARACTERÍSTICAS PRINCIPALES LÍNEA AÉREA DE ME-

DIA TENSIÓN(LAMT), CENTRO DE TRANSFORMACIÓN Y

CENTRO DE CESIONAMIENTO:

-Longitud línea: 152,64 metros.

-Conductor: LA-110.

-Centro de seccionamiento: 4 celdas: 2 de líneas, una de re-

monte y otra de servicios auxiliares.

-Centro de transformación particular: 1000 kVa en CT con 6

celdas.

SEGUNDO: La autorización se otorga condicionada al cumpli-

miento de la normativa aplicable y de los siguientes requisitos:

1. Las obras deberán realizarse de acuerdo con el proyecto

presentado, con las variaciones que en su caso se soliciten y au-

toricen.

2. El plazo de puesta en marcha será de 18 meses contados a

partir de la fecha de notificación de la presente Resolución.

Transcurrido dicho plazo sin que se haya presentado la documen-

tación para la autorización de explotación de la instalación, se

procederá a la revocación de la presente autorización. La perso-

na titular de la citada instalación podrá presentar solicitud debida-

mente justificada para la modificación de la presente Resolución

por parte de esta Delegación en lo que se refiere al mencionado

plazo, necesariamente antes de la terminación del mismo.

3. La persona titular de la citada instalación dará cuenta de la

terminación de las obras a esta Delegación del Gobierno, a efec-

tos de reconocimiento definitivo y emisión de la correspondiente

autorización de explotación.

4. Se cumplirán las condiciones técnicas y de seguridad dis-

puestas en los reglamentos vigentes que le son de aplicación du-

rante la ejecución del proyecto y en su explotación, así como los

requisitos técnicos definidos por el operador del sistema en cuan-

to a regulación de tensión, comportamiento ante perturbaciones

en la red eléctrica y huecos de tensión.

5. La Administración dejará sin efecto la autorización otorgada

en cualquier momento en que constate el incumplimiento de las

condiciones impuestas en la misma. En tales supuestos la Admi-

nistración, previo el oportuno expediente, acordará la revocación

de la autorización, con todas las consecuencias de orden admi-

nistrativo, civil y penal que se deriven según las disposiciones le-

gales vigentes.

6. La persona titular de la instalación tendrá en cuenta, para su

ejecución, el cumplimiento de los condicionados que han sido es-

Miércoles, 20 de Octubre de 2021Nº 200  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

tablecidos por Administraciones, organismos, empresas de servi-

cio público o de interés general, los cuales le han sido traslada-

dos, habiendo sido aceptados por el mismo.

7. Esta autorización se otorga en el ejercicio de las competen-

cias atribuidas a esta Delegación del Gobierno de la Junta de An-

dalucía de Córdoba, y sin perjuicio e independientemente de las

demás autorizaciones, permisos, licencias y comunicaciones que

sea necesario obtener de otros organismos y Administraciones

conforme a la legislación general y sectorial, cuyos condicionan-

tes habrán de respetarse; y a salvo de los legítimos derechos e

intereses de terceros.

TERCERO: Se establece en la cantidad de 34.201,38 euros, el

importe de la garantía necesaria para la restauración de las con-

diciones ambientales y paisajísticas de los terrenos y de su entor-

no inmediato, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 52.6

de la Ley 7/2002, de Ordenación Urbanística de Andalucía, 17 de

diciembre, y según lo establecido en el artículo 12.4 de la Ley

2/2007, de fomento de las energías renovables y del ahorro y efi-

ciencia energética en Andalucía, de 27 de marzo, a constituir an-

te el Excmo. Ayuntamiento de Belmez (Córdoba).

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía adminis-

trativa, podrá interponer recurso de alzada, ante el Excmo. Sr.

Consejero de Hacienda y Financiación Europea, en el plazo de

UN (1) MES contado a partir del día siguiente al de su notifica-

ción, de conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122

de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-

tivo Común de las Administraciones Públicas y en el artículo

115.1 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de

la Junta de Andalucía.

RESUELVE:

EL DELEGADO DEL GOBIERNO

Antonio Repullo Milla

PROPONE:

EL JEFE DEL SERVICIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINAS

Ángel Antonio Bravo Molina

Córdoba, 7 de octubre de 2021. Firmado electrónicamente por

el Delegado del Gobierno, Antonio Repullo Milla.

Miércoles, 20 de Octubre de 2021 Nº 200  p.3

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


		2021-10-20T06:51:28+0200
	Córdoba
	DIPUTACION DE CORDOBA
	Diputación de Córdoba




